
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 112/2016 – 07 de Julho de 2016 
 

1/4 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ADAILTON JOSE ALVES DA CRUZ 390.524.191-91 UFGD 24/05/2016 A 24/05/2016 23007.015851/2016-68 DEFERIDO 

ARI MARQUES DE ARAUJO NETO 2257888 CETEC 03/04/2016 A 09/06/2016 23007.016269/2016-19 DEFERIDO 

ELVIS LIMA VIEIRA 0285629 CCAAB 13/04/2016 A 02/06/2016 23007.015681/2016-11 DEFERIDO 

JOABE SANT’ANA DA SILVA 1751358 CCAAB 18/03/2016 A 02/06/2016 23007.015683/2016-19 DEFERIDO 

LUCIANA DOS SANTOS SACRAMENTO 1760269 CAHL 18/01/2016 A 03/03/2016 23007.011032/2016-41 DEFERIDO 

MANUELA OLIVEIRA DE SOUZA 1514190 CETEC 02/05/2016 A 05/05/2016 23007.013091/2016-54 DEFERIDO 

MARCIO ELOY MACHADO DA SILVA 1836355 CCAAB 18/03/2016 A 02/06/2016 23007.015682/2016-66 DEFERIDO 

PAULA ANGELA UMBELINO GUEDES ALCOFORADO 1121380 CCAAB 30/03/2016 A 02/06/2016 23007.016021/2016-58 DEFERIDO 

PAULO ROBERTO FERREIRA DE MOURA BASTOS 094.472.705-06 UFBA 31/05/2016 A 01/06/2016 23007.015899/2016-76 DEFERIDO 

REBECA ARAÚJO PASSOS 1243476 CCS 29/02/2016 A 03/03/2016 23007.009121/2016-28 DEFERIDO 

THIAGO LUSTOZA ALEIXO 1728965 CETEC 04/05/2016 A 09/06/2016 23007.016264/2016-96 DEFERIDO 

ZULEIDE SILVA DE CARVALHO 1730975 CCAAB 18/03/2016 A 02/06/2016 23007.015680/2016-77 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 704, DE 08 DE JUNHO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 

1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 112/2016 – 07 de Julho de 2016 
 

2/4 

Conceder progressão por capacitação a servidora LUANA PAU-
LA DE AZEVEDO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1871162, ocu-
pante do cargo Técnico de Laboratório - Área, Classe D, Nível 
de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a 
partir de 02 de junho de 2016, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 706, DE 08 DE JUNHO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor DISNEY O-
NOFRE DE ASSIS SANTOS, Matrícula SIAPE 2033710, ocupante 
do cargo Engenheiro - Área, Classe E, Nível de Capacitação II, 
para Classe E Nível de Capacitação III, a partir de 03 de junho 
de 2016, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 

PORTARIA Nº 709, DE 08 DE JUNHO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação a servidora ELANE SAN-
TOS GONÇALVES, Matrícula SIAPE 1760196, ocupante do cargo 
Museólogo, Classe E, Nível de Capacitação III, para Classe E 
Nível de Capacitação IV, a partir de 31 de maio de 2016, por 
ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 710, DE 09 DE JUNHO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 

Conceder progressão por capacitação a servidora ALINE SILVA 
DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1901405, ocupante do cargo 
Técnico em Laboratório, Classe D, Nível de Capacitação III, 
para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir de 03 de junho 
de 2016, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 538 – Conceder promoção à professora LIDIANE MENDES 
KRUSCHEWSKY LORDELO, matrícula SIAPE nº 1752002, lotada 
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de pro-
fessor assistente nível II para professor adjunto nível I, em 
virtude de ter alcançado a pontuação necessária è promoção, 
com vigência a partir de 22 de janeiro de 2016, conforme o 
Processo nº 23007.013517/2016-70. 
 
Nº 539 - Conceder promoção ao professor NILSON ANTONIO 
FERREIRA ROSEIRA, matrícula SIAPE nº1717024, lotado no 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, 
da classe de professor assistente nível I para professor adjunto 
nível I, pela apresentação de título de doutor, com vigência a 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 112/2016 – 07 de Julho de 2016 
 

3/4 

partir de 13 de maio de 2016, conforme o Processo nº 
23007.013449/2016-49. 
 
Nº 540 - Conceder promoção ao professor FÁBIO JOSUÉ SOU-
ZA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº1645465, lotado no Centro 
de Formação de Professores, da classe de professor assistente 
nível I para professor adjunto nível I, pela apresentação de 
título de doutor, com vigência a partir de 01 de junho de 2016, 
conforme o Processo nº 23007.015266/2016-68. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 725, DE 14 DE JUNHO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação a servidora MÁRCIA 
CRISTINA PASSOS DA PAIXÃO, Matrícula SIAPE 1478030, ocu-
pante do cargo Bibliotecário - Documentalista, Classe E, Nível 
de Capacitação III, para Classe E Nível de Capacitação IV, a 
partir de 06 de junho de 2016, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2013/2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 726, DE 14 DE JUNHO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso II do art. 36 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para a Superintendência de Infraestrutura 
e Planejamento do Espaço Físico - SIPEF  (cód. 223) o servidor 
ROBSON COSTA PEREIRA, Matrícula SIAPE: 2031516, ocupante 
do cargo de Engenheiro-Área, ora lotado no Núcleo de Manu-
tenção Predial e Serviços de Engenharia - SIPEF (cód. 325), 
regido pela Lei 8.112/90 de acordo ao processo 
23007.016433/2016-98. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 727, DE 14 DE JUNHO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação a servidora SAMIRA 
ARAUJO RACHID ALVES, Matrícula SIAPE 2033204, ocupante 
do cargo Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, a partir de 
29 de maio de 2016, por ter participado do Plano Anual de 

Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 728, DE 14 DE JUNHO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação a servidora ANA MARIA 
SILVA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1673888, ocupante do cargo 
Técnico em assuntos Educacionais, Classe E, Nível de Capacita-
ção III, para Classe E Nível de Capacitação IV, a partir de 10 de 
junho de 2016, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 730, DE 14 DE JUNHO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 112/2016 – 07 de Julho de 2016 
 

4/4 

ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso II do art. 36 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para a Comissão de Ética (cód. 463) o 
servidor OSCAR CARDOSO DE ALMEIDA NETO, SIAPE: 2257468, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, ora lotado 
no Gabinete do Reitor (cód. 010), regido pela Lei 8.112/90, de 
acordo com o processo 23007.013126/2016-55. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 731, DE 14 DE JUNHO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso II do art. 36 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para o Núcleo de Gestão de Indicadores e 
Expedição de Documentos (cód. 056) a servidora IRACI DAS 
MERCÊS MOREIRA, SIAPE: 2261571, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, ora lotada no Gabinete do Rei-
tor (cód. 010), regido pela Lei 8.112/90, de acordo com o pro-
cesso 23007.009849/2016-50. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


